

Ficha Técnica de Producto

Versión: 4 Día: 17 Mes: Noviembre Año: 2021

Producto			
Marca	NESTLÉ HEALTH SCIENCE® Y/O NUTREN® y/o BOOST®		
Nombre de Fantasía	Senior Sabor a Mix de frutas		
Nombre Legal	Alimento líquido para propósitos médicos especiales, polimérico, hiperprotéico, a base de carbohidratos, lípidos vitaminas y minerales, con sabor a frutas, para adultos mayores que requieren intervención médica para recuperar/mantener su masa muscular magra debido a sarcopenia asociada a enfermedades debilitantes (demencia, oncológicas), que no logran suplir sus requerimientos nutricionales con una alimentación normal o modificada.		
Símbolo	ACBL923-1	Receta No.	

Fabricante			
Razón Social	Nestle Brasil Ltda. – Araçatuba - SP – CNPJ 60.409.075/0029-53. Industria Brasileira.		
Dirección	Entrepuesto – Usina (SIF 468) – Rodovia Marechal Rondon, Km 531		
Ciudad	Araçatuba-SP- CNPJ 60.409.075/0029-53	País	Brasil
Teléfono		Web	

Importador			
Razón Social	Nestlé de Colombia S.A		
Dirección	Transversal 18 No. 96 - 41 y/o Diagonal 92 No. 17 A - 42		
Ciudad	Bogotá	País	Colombia
Teléfono		Web	

Presentaciones Comerciales (SKUs)			
Contenido Neto	Unidad	Descripción de Embalaje Primario	Vida de Anaquel
200	mL	Botella en PET, con etiqueta PET termoformada y sello de aluminio	15 Meses
4800	mL	Caja de Cartón que contiene 24 botellas * 200 ml	15 Meses
Descripción de Material de Embalaje Secundario		Caja de Cartón corrugado	

Población Objetivo
Adultos que requieran recuperar/mantener su masa muscular magra

Indicaciones Especiales al Consumidor
ADVERTENCIAS: Utilizar sólo bajo supervisión médica; utilizar vía oral, no utilizar por vía parenteral. No apto para individuos con galactosemia.

Indicaciones para Conservar el Producto
Mantener el frasco siempre bien cerrado, en un lugar fresco, seco e inoloro. Una vez abierto, conservar tapado y en refrigeración por un máximo de 24 horas.

Ficha Técnica de Producto

Versión: 4 Día: 17 Mes: Noviembre Año: 2021

Producto			
Nombre Legal	Alimento líquido para propósitos médicos especiales, polimérico, hiperprotéico, a base de carbohidratos, lípidos vitaminas y minerales, con sabor a frutas, para adultos mayores que requieren intervención médica para recuperar/mantener su masa muscular magra debido a sarcopenia asociada a enfermedades debilitantes (demencia, oncológicas), que no logran suplir sus requerimientos nutricionales con una alimentación normal o modificada.		
Símbolo	ACBL923-1	Receta No.	

Marcación de Lote

Impreso en etiqueta o embalaje y precedido de la letra **L** ó la palabra **Lote** se emplea un código de diez dígitos como se describe a continuación:

9

2

5

9

0

4

6

0

X

X

Último dígito del año

Fecha del Calendario Juliano que p. ej. corresponde al día 259 del año es decir 16/09 para año normal o 15/09 para año bisiesto

Código único que identifica a la fábrica

Uso libre de Fábrica para identificar línea, turno etc.

Ingredientes (En orden decreciente al momento de fabricar el producto)						
No.	Nombre Genérico	Ing. Simple	Ing. Compuesto	Aditivo	Función Tecnológica	Ingredientes de Ingrediente Compuesto
1	Agua	X				
2	Caseinato de Calcio	X				
3	Almidón de Yuca	X				
4	Aceite de canola (bajo ácido erúico)	X				
5	Proteína aislada de soya	X				
6	Maltodextrina	X				
7	Caseinato de Sodio	X				
8	Aromas idénticos al Natural (Frutas, Vainillina y melaza)	X				
10	Premezcla de Vitaminas y minerales		X			(Fosfato Tricálcico, Óxido de Magnesio, Vitamina C, Pirofosfato Férrico, Vitamina E, Óxido de Zinc, Nicotinamida, Pantotenato de Calcio, Sulfato de Manganeso, Sulfato de Cobre, Vitamina B1, Vitamina B6, Vitamina A, Vitamina B2, Ácido Fólico, Vitamina K, Selenito de Sodio, Biotina, Vitamina D, Vitamina B12) .
11	Fosfato tricálcico					
13	Citrato de Potasio					
15	Citrato trisódico					

Lista de ingredientes y Alérgenos a imprimir en Embalajes:

INGREDIENTES: Agua, Caseinato de Calcio, Almidón de yuca, Aceite de canola con bajo contenido de ácido erúico, Proteína aislada de soya, Maltodextrina, Caseinato de Sodio, Aromas idénticos al Natural (Frutas, Vainillina y melaza), Estabilizantes (Celulosa y Carboximetilcelulosa), Premezcla de Vitaminas y minerales (Fosfato Tricálcico, Óxido de Magnesio, Vitamina C, Pirofosfato Férrico, Vitamina E, Óxido de Zinc, Nicotinamida, Pantotenato de Calcio, Sulfato de Manganeso, Sulfato de Cobre, Vitamina B1, Vitamina B6, Vitamina A, Vitamina B2, Ácido Fólico, Vitamina K, Selenito de Sodio, Biotina, Vitamina D, Vitamina B12) , Fosfato tricálcico, Emulsificante (Lecitina de Soya), Citrato de Potasio, Reguladores de acidez (Hidróxido de Potasio y Ácido Cítrico) Citrato trisódico, Edulcorantes artificiales (Sucralosa y Acesulfame K) y Antiespumante (Polidimetilsiloxano) .

ALERGENOS: CONTIENE DERIVADOS DE LECHE, DERIVADOS DE SOYA. Página 2

Ficha Técnica de Producto

Versión: 4 Día: 17 Mes: Noviembre Año: 2021

Producto			
Nombre Legal	Alimento líquido para propósitos médicos especiales, polimérico, hiperprotéico, a base de carbohidratos		
Símbolo	ACBL923-1	Receta No.	

Porción			
Tamaño de la Porción en empaque	200	mL	
Número de medidas caseras	1		
Medida casera	Unidad		

Datos en caso de reconstitución con leche

Tipo de Leche	Volumen (mL)	Medida Casera	Número de medidas
---------------	--------------	---------------	-------------------

Instrucciones de Uso

Producto para consumo directo. AGITASE BIEN ANTES DE BEBER
El producto se presenta listo para consumo.

Fecha de Vencimiento o de Duración Mínima

Tipo de Fecha	Fecha de caducidad
Estructura de Fecha	Día (Números) - Mes (Tres Letras) - Año (Dos últimas cifras) p. ej. 21 - AGO - 19

Condiciones de Almacenamiento

Mantener el empaque siempre bien cerrado, en un lugar fresco, seco y libre de olores que lo contaminen. Una vez abierta la lata se recomienda consumir la totalidad del contenido en los siguientes 30 días.

Autorización de Comercialización RSA / PSA / NSA

Registro Sanitario RSA-0009177-2019

Tabla de Información nutricional

INFORMACIÓN NUTRICIONAL		
Nutriente / Unidades	Por 100 mL de Producto	Por porción de 200 mL
Calorías	100	200
Calorías de la Grasa	29	58
Grasa (g)	3,2	6,4
Grasa saturada (g)	0,3	0,6
Grasa monoinsaturada (g)	2,9	5,8
Grasa poliinsaturada (g)	0,4	0,8
Grasa trans (g)	0	0
Colesterol (mg)	2	4
Sodio (mg)	80	160
Carbohidratos Totales (g)	10	20
Fibra Dietaria (g)	0,5	1
Fibra Soluble (g)	0	0
Fibra Insoluble (g)	0	0
Azúcares (g)	0,5	1
Sacarosa (g)	0	0
Lactosa (Anhidra) (g)	0	0
Proteína (g)	8	16
Vitamina A (UI)	254	508
Vitamina C (mg)	6,2	12
Calcio (mg)	213	426
Hierro (mg)	2,0	3,9
Vitamina D (UI)	85	170
Vitamina E (mg)	2	4
Vitamina B1 (mg)	0,12	0,24
Vitamina B2 (mg)	0,15	0,3
Niacina (mg)	1,4	2,8
Vitamina B6 (mg)	0,27	0,54
Acido Fólico (µg)	40,9	81,8
Vitamina B12 (µg)	0,28	0,56
Fósforo (mg)	124	248
Magnesio (mg)	19,6	39,2
Zinc (mg)	1,78	3,56
Cobre (mg)	0,27	0,54
Manganeso (mg)	0,25	0,5
Biotina (µg)	2,5	5
Acido Pantoténico (mg)	0,67	1,34
Vitamina K (µg)	27	54
Selenio (µg)	10	20

Densidad Energética : 1 kcal/ mL
Osmolaridad: 286 mOsm/L

Cumplimiento Normativo del Producto

El producto cumple con la normatividad sanitaria vigente en materia de rotulado Resolución 5109 de 2005 y Criterios técnicos para la presentación de solicitudes de alimentos para propósitos médicos especiales (numeral 8).
El producto cumple con las Buenas Prácticas de Manufactura Resolución 2674 de 2013.
El producto cumple con las condiciones de Almacenamiento y Transporte establecidas en Artículo 28° y 29° de la Resolución 2674 de 2013.
El producto cumple con la normatividad sanitaria vigente en materia de Contaminantes Res. 4506 de 2013.

Responsable: Consuelo Quinche C
Cargo: Gerente RSA
Firma: *Consuelo Quinche C*